
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 207 del 24/12/2009
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
POR PUGLIA FSE 2007-2013 (DGR Puglia n.1575 del 04/09/2008). Appalto di Servizi per l’
““Affidamento del Servizio di Analisi dello scenario economico territoriale e della conoscenza del
mercato del lavoro in Provincia di Bari””. ASSE II. Occupabilità. Categoria di Spesa: 66 Codice
Identificativo Gara (C.I.G.): (03230659A9).Aggiudicazione definitiva e provvedimenti conseguenti.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Premesso,
 che la Giunta Regionale con delibera n.1575 del 04/09/2008 ha approvato l’atto di programmazione per
l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di funzioni alle Province
Pugliesi in relazione al POR PUGLIA FSE 2007-2013;
 
 che la Giunta Regionale con delibera n. 1994 del 28/10/2008 ha individuato gli Organismi intermedi ed
ha adottato lo schema di accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (OI).
Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza;
 
 che la Giunta Provinciale con delibera n. 221 del 7 novembre 2008 ha preso atto della DGR n.1994 del
28/10/2008;
 
 che la Giunta Provinciale con delibera n. 25 del 13 marzo 2009 ha approvato il Piano di attuazione
(annualità 2009) delle risorse a valere sul POR Puglia FSE 2007-2013;
 
 che l’Amministrazione provinciale in conseguenza del suddetto Piano ha attivato, con massima
urgenza, le procedure di evidenza pubblica, nel rispetto dei criteri di selezione adottati dalla Regione
Puglia per la valutazione dei progetti da ammettere al cofinanziamento del FSE da parte dell’Autorità di
Gestione e degli Organismi Intermedi per il periodo di programmazione 2007-2013;
 
 che con successiva determinazione dirigenziale n.68/FPF del 20/05/2009 si è proceduto
all’approvazione del Bando, del Capitolato e dei relativi allegati dell’appalto di servizi di cui all’oggetto
per l’importo di euro 200.000,00 (IVA esclusa) da realizzarsi mediante procedura aperta di cui all’art.54
commi 1 e 2, art.55 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, con criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ex art.83 del medesimo decreto, con individuazione delle offerte anormalmente basse e
verifica della loro congruità ai sensi dell’art.86, comma 2, artt.87,88 e 89 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.
 
 considerato, altresì,

1



 che il predetto bando di gara veniva pubblicato, per estratto, sulla G.U., della Repubblica Italiana - V
Serie Speciale - n.61 del 27/05/2009 e in pari data veniva affisso all’Albo Pretorio Provinciale e
pubblicato sul sito web istituzionale;
 
 viste le determinazioni dirigenziali n.97/FPF del 16/07/2009 e n.180/FPF del 29/10/2009 dello scrivente
Servizio concernenti la nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi e per gli effetti dell’art.84 del
Codice Contratti;
 
 vista, altresì, la determinazione dirigenziale n. 224 del 07/12/2009, che si richiama integralmente, con
cui si approvavano n.6 (sei) verbali di gara e si aggiudicava provvisoriamente, giusta verbale conclusivo
del 30 novembre 2009, l’Appalto di cui all’oggetto al costituendo RTI NOMISMA SpA (Capogruppo
mandataria)- PROFIN SERVICE SrL (Mandante), alle condizioni di cui all’offerta economica del
29/06/2009 ed alla relativa documentazione giustificativa, dando atto che l’offerta economica del
concorrente provvisoriamente aggiudicatario risultava pari ad euro 144.000,00, al netto dell’IVA e oneri
di legge - previdenziali- contributivi, corrispondente ad un ribasso pari al 28% dell’importo posto a base
d’asta;
 
 viste le note dello scrivente Servizio n.prot.5283 e n.prot.5284 del 04/12/2009, con cui si comunicava
all’aggiudicatario provvisorio costituendo RTI NOMISMA SpA (Capogruppo mandataria)- PROFIN
SERVICE SrL (Mandante), l’intervenuta aggiudicazione provvisoria e si chiedeva, inoltre, l’invio della
documentazione necessaria per poter procedere all’aggiudicazione definitiva e alla conseguente stipula
del contratto d’appalto;
 
 vista la documentazione prodotta da:
 
 NOMISMA SpA (Capogruppo mandataria), acquisita in atti al n.prot.5396 S.14.2.4 del 14/12/2009;
 
 PROFIN SERVICE SrL (Mandante), acquisita in atti al n.prot. 5404 S.14.2.4 del 15/12/2009;
 
 dato atto che entrambi i concorrenti hanno dimostrato di possedere i requisiti richiesti dal Codice dei
Contratti;
 
 considerato che il Responsabile Unico del Procedimento: Avv. Rosa Dipierro ha ultimato le verifiche dei
requisiti e i controlli di legge di cui agli artt. 11 e 38 del Decreto Legislativo n.163/2006 e s.m.i., relative
all’aggiudicazione definitiva;
 
 ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’Appalto di Servizi in oggetto al costituito
RTI NOMISMA SpA- mandataria, PROFIN SERVICE SrL - mandante, alle condizioni di cui all’offerta
economica del 29/06/2009 per un importo complessivo pari ad euro 144.000,00= e relativo giustificativo
dell’offerta economica in pari data, provvedendo al contestuale impegno di spesa;
 
 richiamato l’impegno di spesa n.6575 s.2 del bilancio provinciale 2008, capitolo 12552 intervento
1.02.03.03 di cui alla determinazione dirigenziale n.68 del 20/05/2009;
 
 riscontrato, pertanto, che sul capitolo 12552 intervento 1.02.03.03, giusta impegno di spesa n.6575 s.2
del bilancio provinciale 2008 residuano risorse/economie di spesa pari ad euro 67.200,00, sufficienti a
finanziare altri progetti a valere su altri avvisi relativi al medesimo Asse;
visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;
 

2



 vista, altresì, la determinazione dirigenziale n.186/FPF del 03/11/2009 concernente la nomina di
“Responsabile del Procedimento” dell’Avv. Rosa Dipierro di tutti gli avvisi pubblici emanati nell’anno
2009 nonché dell’appalto di servizi di cui trattasi;
 
 
DETERMINA
 
 per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di aggiudicare in via definitiva l’Appalto di Servizi per l’affidamento del “”Servizio di Analisi dello
Scenario economico territoriale e della conoscenza del mercato del lavoro in Provincia di Bari”” a favore
del costituito RTI NOMISMA SpA - PROFIN SERVICE SrL;
 
2. di dare atto che l’offerta economica del costituito RTI aggiudicatario NOMISMA SpA-PROFIN
SERVICE SrL è pari ad euro 144.000,00, corrispondente ad un ribasso pari al 28% rispetto all’importo a
base d’asta di euro 200.000,00;
 
3. di impegnare a favore del costituito RTI di cui al punto precedente la somma complessiva di euro
172.800,00 (di cui euro 144.000,00 al netto di IVA ed euro 28.800,00 per IVA), giusta impegno di spesa
n.6575 s.2 del bilancio provinciale 2008 di cui alla determina dirigenziale n.68 del 20/05/2009;
 
4. di riservarsi di destinare la somma residua/economia di spesa di euro 67.200,00 sufficiente a
finanziare altri progetti a valere su altri avvisi relativi al medesimo Asse;
 
5. di dare atto che il presente provvedimento necessita di visto di regolarità contabile in quanto
comportante impegno di spesa.
 
 
 Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro
_________________________

3


